Set, si ut convenit cum entibus omnibus¹, sic habet esse ius id², quod per antonomasiam dicitur esse naturale. Appetere enim esse et bonum et fugere non esse et malum, quod naturaliter appetimus, prout natura nostra convenit cum omnibus entibus, sic est de iure naturali, quod³ ceterae aliae regule et ceterae leges, sive sint naturales, sive civiles, ex hoc⁴ sumunt⁵ originem et in hoc⁶ fundantur. Nam in omnibus attenditur vel consecutio boni vel fuga mali. Set hoc diffusius pertractare alterius⁷ exposcit negocium. Sufficiat autem ad presens scire, quomodo ius gencium et ius animalium et eciam ius civile differt a iure naturali. [p. 524]

¹ *Druck Rom 1607*: omnibus entibus

² *Davor getilgt*: illud. *Druck Rom 1607*: illud

³ *Druck Rom 1607*: a quo

⁴ *ex hoc fehlt im Druck Rom 1607*

⁵ *Textvorlage*: sumit. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

⁶ *Druck Rom 1607*: eo

⁷ *Textvorlage*: alcuis. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

Das Begehren zu sein und über das, was gut für uns ist, zu verfügen, und das Nichtsein und was für uns von Übel ist abzuwenden, teilen wir mit allem Seienden und fällt daher unter das Naturrecht. Denn sämtliche anderen Vorschriften und Gesetze, ob natürlich oder staatlich, beruhen ursprünglich darauf, dass bei allem das Gute gesucht und das Übel vermieden wird. Um das noch ausführlicher darzustellen, bräuchte es jemand anderen. Hier genügt es zu wissen, wie sich Völker-, Tier- und Naturrecht unterscheiden.

**[Capitulum XXVI:] Qualis debeat esse lex humana et quod condere tales
leges sit utile regno et civitati**

Dicetur¹ autem ius civile sive ius humanum et positivum ad tria comparari, videlicet ius naturale sive ad legem naturalem², a qua³ suscipit fundamentum, ad bonum commune, quod in ea intenditur et ad gentem, ad quam applicatur, que per illam lege est regulanda⁴. Tria igitur lex habere debet, prout ad hec tria comparatur: Nam, ut lex humana comparatur ad legem nature, oportet, quod sit iusta; ut comparatur ad bonum commune, necesse est, quod sit utilis, [fol. 283^{ra}] set⁵, ut refertur ad populum, ad quem debet applicari et⁶ debet regulari per huiusmodi legem, oportet, quod sit competens et possibilis⁷ consuetudine patrie et tempori. Nam in agibili[fol. CCCX^l]bus aliquid dandum est consuetudini, tempori⁸ et patrie et moribus hominum, quia secundum quod talia diversificantur, oportet in ipsis legibus aliquam diversitatem existere.

Primo ergo⁹ oportet legem humanam sive positivam esse iustam, ut comparatur ad rationem naturalem sive ad legem nature¹⁰. Quoniam, si iusta non sit, non est lex, set corruptio legis. Nichil enim ab homine iuste statuitur¹¹, nisi aliquo modo sumat originem ex lege naturali et nisi aliquo modo ratio naturalis illud dictet¹² statuendum esse.